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Tidspunkt: 21. juni kl. 13-14.30 
 
Deltagere: Maria Ramsgaard Hansen (KL), Gunilla D. Ørbech (KL), Irene Asta Wiborg (SEGES), 
Erik Jørgensen (L&F), Annette Strøm Jacobsen (NST), Kristine Elisabeth Mulbjerg (MST), 
Mette Hyldebrandt-Larsen (LBST), Asger Petersen (LBST), Signe Warncke Søndergaard 
(LBST), Nina Andrea Langseth (LBST) og Charlotte Kjær Madsen (LBST, referent) 

1. Velkomst og introduktion til task forcens medlemmer og arbejde 
Mette Hyldebrandt-Larsen bød velkommen og gav en introduktion til task forcen (TF) og 
dennes opgave. TF sekretariatsbetjenes i et samarbejde mellem KL og LBST og refererer til den 
nationale styregruppe.  
 
Introduktionsrunde bordet rundt: hvert medlem introducerer sig selv og fortæller om eget 
erfaringsgrundlag. 

2. Afstemme taskforcens opgaver og arbejdsform 
Der gives en introduktion til TF’s opgaver med at identificerer barrierer og afhjælpe de barriere, 
der måtte ligge indenfor taskforcens rammer. Det understreges, at det er vigtigt at sende 
opgaverne videre til de rette organisationer og myndigheder. Opgaverne skal ikke ligge og 
afvente i TF, hvis det ikke er indenfor TF’s råderum at løse dem. I så fald skal opgaverne 
videreformidles til de korrekte instanser. 
 
Refleksioner over TF’s opgave og arbejdsområde 
Der spørges til bredden af TF’s opgave herunder en uddybning af, hvordan ekspertgruppens 
opgaver og TF’s opgaver adskiller sig fra hinanden. TF er målrettet mod projektnære barrierer 
for udtagning af lavbund. Ekspertgruppen skal komme med konkrete anbefalinger til realisering 
af ambitionen om udtagning af 100.000 ha lavbundsjorder. 
 
TF’s arbejde bør ikke kun omfatte udtagning af lavbund. TF bør have et bredt fokus på 
virkemidler indenfor både klima og kvælstof. Man bør desuden sammentænke 
vandområdeplaner og klimaindsatser i VOS’erne. Sekretariatet vil tage nærmere stilling hertil. 
 
Der bliver spurgt om TF også bør indeholde en repræsentant fra naturorganisationer, eftersom 
der er flere barrierer relateret til naturområdet. Da det er muligt for TF at indkalde andre 
deltage ad hoc, aftales det at behovet herfor kortlægges på kommende møder, når alle 
eksisterende barrierer er identificeret. 
 
Der blev orienteret om, at både MIMs og FVMs departementer fik tilbud om plads i TF, men 
begge havde afslået. 
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TF for kvælstofvirkemidler er ikke længere er aktiv, og det bør derfor overvejes om den nye TF 
skal videreføre dette arbejde. TF kan også ses som en afløser for det kontaktforum, der var 
under VP2. Det skal derfor overvejes om TF kan understøtte de udvidede VOS’er, når de skal i 
gang. Sekretariatet vil tage nærmere stilling hertil. 
 
Reflektioner over arbejdsgangen i TF 
Det er vigtigt, at opgaver og problemer bliver løftet videre til de rigtigt steder. MIM og FVM 
inddrages også via den nationale styregruppe. 
 
Arbejdet med specifikke opgaver kan lægges ud til mindre ad hoc arbejdsgrupper bemandet med 
TF-medlemmer samt evt. ad hoc deltagere med nødvendige kompetencer. De emner, som de 
mindre arbejdsgrupper belyser, kan derefter vendes i plenum. 

3. Indledende drøftelse og identifikation af barrierer for udtagning af 
lavbundsjorder 
TF vil i samarbejde udarbejde en liste over identificerede barrierer samt håndtering heraf. 
Denne omtales som ’barrierelisten’.  
 
TF’s medlemmer italesætter, at en barriereliste nemt kan blive uoverskuelig. Hvis den ikke 
bruges rigtigt, kan det være svært at gennemskue, hvor der er fremgang ift. at tydeliggøre hvilke 
barrierer, som er blevet løst. KL foreslår, at man lader sig inspirere af barrierelisten for den 
gamle nationale styregruppe for kvælstofindsatsen. Der er også god erfaring fra kontaktforum 
med barrierelister.  
 
Der er enighed om, at barrierelisten skal være et styringsværktøj, der medvirker til at holde 
kontrol med fremdriften. Det giver god mening at opdatere barrierelisten inden hvert 
kvartalsmøde. Den vil dermed blive opdateret 4 gange årligt. 
 
Det er desuden vigtigt, at der af barrierelisten fremgår en klar prioritering af arbejdet med 
barriererne. Arbejdet med barriererne kan fx inddeles med tidshorisonter efter vigtigheden.  
 
Om at sende opgaver videre 
TF identificerer og implementerer løsninger på tekniske problemer på projektnært niveau. 
Større generelle udfordringer, der ikke kan løses af TF, skal sendes videre til fx MIM og FVM. 
 
Det foreslås, at få hægtet de projektnære problemstillinger sammen med forskning. Det kunne 
være ved at levere barriere videre til Ekspertgruppen for udtagningsindsatsen. I den relation 
bliver det præciseret, at det er usikkert i hvilket omfang, det er muligt at trække på 
ekspertgruppen. Det er muligt at for TF at visitere videre, men TF er ikke garanteret indflydelse 
på hvad ekspertgruppens fokus og prioriteringer. Ekspertgruppens kapacitet vil potentielt være 
opbrugt til gruppens opgaver jf. godkendt kommissorie for ekspertgruppen. TF vil dog kunne 
inddrage forskningsmæssig ekspertise efter de almindelige regler om forskningsbaseret 
myndighedsbetjening.  
 
Hver organisation rundt om bordet præsenterer barrierer for udtagningsindsatsen, som de 
har identificeret. Udkast til barriereliste er vedlagt som bilag til referatet. 
 
4. Videre proces og næste møde 
Når referat er renskrevet, sendes det ud til kommentering hos task forcens medlemmer. 
Efterfølgende sendes det endelige referat til medlemmerne og til den nationale styregruppe. 
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LBST udarbejder et udkast til barriereliste på baggrund af de input, der kom på mødet. 
Efterfølgende sendes den ud til task forcens medlemmer. Barrierelisten deles via Statens IT’s 
filkasse, således at hele task forcen kan redigere i listen og levere mere detaljerede beskrivelser 
af problemstillingerne. Barriererne bør være formuleret, så det er let forståeligt for folk uden 
baggrundsviden. Hvor muligt tilføjer TF-medlemmerne forslag til løsninger på barriererne. 
 
Flere organisationer ønsker at indhente erfaringer fra deres bagland, så det sikres at alle 
relevante barrierer er identificeret. Det aftales, at medlemmerne i TF efterspørger input til 
øvrige barrierer i eget bagland. 
 
TF har brug for en fælles kommunikationsstrategi. Den skal præcisere, hvad der meldes ud til 
hvem og hvornår. En del af kommunikationsstrategien skal også inkludere, at det fremgår 
tydeligt, når en barriere er løst. Det bør også overvejes, hvorvidt barrierelisten (eller dele heraf) 
skal offentliggøres, for at synliggøre fremdriften. Det skal undersøges, om TF’s arbejde kan 
kommunikeres ud via den fælles hjemmeside udtagning.dk. Det aftales, at fælles 
kommunikationsstrategi vil blive drøftet på næste møde. 
 
Næste møde bliver ultimo september. Mødet forventes at blive fysisk. 
 
Punkter på dagsordenen for næste møde: 
- Udkast til barriereliste, herunder prioritering og samle barrierer på tværs af fælles temaer 
- Kommunikationsstrategi 
 
 


